

**Lucrari de amenajare inteligenta
a insulei din parcul Grdina
Publica,,Vasile Alexandri,,**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Solutii arhitecturale (17/23-SA)**

Valoarea de deviz 569 181,82 Lei

Intocmit in prețuri curente 06.02.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Pod 1				
1	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2	11,000	26,19 18,69	288,12 205,62
2	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg	134,000	3,84 3,40	514,22 455,44
3	RpIzA01D	Curatarea prin sablare, in vederea aplicarii protectiilor anticorozive, executata pe suprafete de metal (confectii si constructii metalice) executate din profile cu grosimi de 8-12 mm inclusiv, cu nisip cuartos de riu granulatie 2-3 mm	t	0,500	3 613,46 2 360,46	1 806,73 1 180,23
4	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectionii si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ-21 sau analog si doua straturi de email ПФ-115 sau analog	t	0,500	1 948,96 618,58	974,48 309,29
5	RpCU09A	Transporturi cu mijloace manuale cu roaba pe pneuri la 100 m distanta cu incarcatura 100 - 120 kg, inclusiv asezarea dulapilor de circulatie si curatarea drumului roabei cu incarcarea si descarcarea prin asezare	t	0,288	80,52 79,65	23,19 22,94

1	2	3	4	5	6	7
6	Tr11AA02 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	0,288	38,37 38,37	11,05 11,05
7	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	0,288	97,22 0,00	28,00 0,00
8	CG02A1	Dusumele oarbe din scinduri de rasinoase, brute, impregnate cu lignolineum, aplicate in 2 straturi executate cu un rind de scinduri batute pe rigle de stejar. Pentru suprafete mai mici sau egale cu 16 mp / Consum Scinduri din stejar gr.50 mm =0.05 m3/m2 / k=2 la manopera	m2	11,000	246,53 96,02	2 711,78 1 056,18
9	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3	0,640	123,66 33,19	79,14 21,24
10	CN18B	Vopsitorii cu vopsele pe baza de rasini alchidice modificate aplicate pe timplarie din lemn de esenta tare, executate cu un strat de grund pe baza de polimer acrilic si 2 straturi de vopsea pe baza de rasini alchidice modificate, diluabila in apa	m2	22,000	108,59 67,98	2 388,97 1 495,47
		<i>Total</i>	Lei			8 825,68
		Total Pod 1 Inclusiv salariu				8 825,68 4 757,46
		2. Pod 2				
11	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	22,000	37,49 25,49	824,80 560,80
12	RpCP44A	Demontarea constructiilor metalice cu recuperarea materialelor	kg	291,100	2,40 2,12	697,68 617,74
13	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg	57,600	3,83 3,39	220,86 195,44
14	RpIzA01D	Curatarea prin sablare, in vederea	t	1,000	3 635,67	3 635,67

1	2	3	4	5	6	7
		aplicarii protectiilor anticorozive, executata pe suprafete de metal (confectii si constructii metalice) executate din profile cu grosimi de 8-12 mm inclusiv, cu nisip cuartos de riu granulatie 2-3 mm			2 362,17	2 362,17
15	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectionilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ-21 sau analog si doua straturi de email ПФ-115 sau analog	t	1,000	1 948,96 618,58	1 948,96 618,58
16	RpCU09A	Transporturi cu mijloace manuale cu roaba pe pneuri la 100 m distanta cu incarcatura 100 - 120 kg, inclusiv asezarea dulapilor de circulatie si curatarea drumului roabei cu incarcarea si descarcarea prin asezare	t	1,800	109,19 80,72	196,54 145,29
17	TrH1AA02 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	1,800	38,24 38,24	68,83 68,83
18	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	1,800	102,22 0,00	184,00 0,00
19	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	291,100	41,46 17,84	12 069,94 5 194,21
20	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2	16,900	121,87 93,47	2 059,54 1 579,59
21	CG02A1	Dusumele oarbe din scinduri de rasinoase, brute, impregnate cu lignolineum, aplicate in 2 straturi executate cu un rind de scinduri batute pe rigle de stejar. Pentru suprafete mai mici sau egale cu 16 mp / Consum Scinduri din stejar gr.50 mm =0.05 m3/m2 / k=2 la manopera	m2	22,000	246,53 96,02	5 423,55 2 112,35
22	CN51B	Tratamentul antiseptic al	m3	1,276	123,57	157,68

1	2	3	4	5	6	7
		lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.			33,29	42,48
23	CN18B	Vopsitorii cu vopsele pe baza de rasini alchidice modificate aplicate pe timplarie din lemn de esenta tare, executate cu un strat de grund pe baza de polimer acrilic si 2 straturi de vopsea pe baza de rasini alchidice modificate, diluabila in apa	m2	44,000	108,64 67,98	4 779,94 2 990,94
		<i>Total</i>	Lei			32 267,99
		Total Pod 2 Inclusiv salariu				32 267,99 16 488,42
		3. Poarta de intrare				
		3.1. Demontari				
24	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile / Tigla metalica	m2	35,350	62,20 61,20	2 198,84 2 163,34
25	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	35,350	16,79 15,29	593,40 540,40
26	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate	m2	28,280	36,64 33,14	1 036,22 937,22
27	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.	m2	6,500	79,74 79,74	518,32 518,32
28	RpCP44A	Demontarea constructiilor metalice cu recuperarea materialelor	kg	250,200	2,40 2,12	601,36 531,06
29	RpCU09A	Transporturi cu mijloace manuale cu roaba pe pneuri la 100 m distanta cu incarcatura 100 - 120 kg, inclusiv asezarea dulapilor de circulatie si curatarea drumului roabei cu incarcarea si	t	0,715	81,51 80,81	58,28 57,78

1	2	3	4	5	6	7
		descarcarea prin asezare				
30	Tr11AA02 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	0,715	38,03 38,03	27,19 27,19
31	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	0,715	100,70 0,00	72,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			5 105,61
		Total Demontari Inclusiv salariu				5 105,61 4 775,31
		3.2. Refaceri				
32	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	250,200	41,46 17,84	10 373,68 4 464,33
33	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ-21 sau analog si doua straturi de email ПФ-115 sau analog	t	0,250	1 949,08 618,60	487,27 154,65
34	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	0,342	7 941,35 1 913,07	2 715,94 654,27
35	CE30B	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (50x50 mm) geluite pe o parte, la constructii obisnuite../ Consum Scinduri = 0.0042 m3/m2	m2	40,320	44,44 39,94	1 791,68 1 610,18
36	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3	0,512	679,73 174,26	348,02 89,22
37	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3	0,170	125,00 35,00	21,25 5,95
38	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate / Folie	m2	40,320	39,63 21,24	1 597,88 856,50

1	2	3	4	5	6	7
		anticondens				
39	CE01A3	Invelitori din tigla profilata din argila arsa, asezate pe sipci de rasinoase, executate pe suprafete mai mici sau egale de 50 mp.,inclusiv executarea doliilor, paziilor, racordurilor la cosuri etc.	m2	40,320	$\frac{2\,586,36}{76,48}$	$\frac{104\,281,86}{3\,083,56}$
40	CE01B	Invelitori din coame din argila arsa, asezate pe sipci de rasinoase, executate pe suprafete mai mari de 50 mp.,inclusiv executarea doliilor, paziilor, racordurilor la cosuri etc.	m	0,400	$\frac{460,25}{4,25}$	$\frac{184,10}{1,70}$
41	CR06A	Captuseli (lambriuri) executate din scinduri de rasinoase geluite si faltuite gr. 20 mm pe rigle 50x50 mm (inclusiv tratarea antiseptica)	m2	8,000	$\frac{285,96}{123,21}$	$\frac{2\,287,65}{985,65}$
42	CN50B	Tratament ignifug al lemniei; carcase, estacade.	m3	0,232	$\frac{685,00}{175,82}$	$\frac{158,92}{40,79}$
43	CN17B	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu lac alchidic incolor, in 2 la usi, ferestre si obloane rulante	m2	16,000	$\frac{94,73}{57,78}$	$\frac{1\,515,67}{924,47}$
		<i>Total</i>	Lei			125 763,92
		Total Refaceri Inclusiv salariu				125 763,92 12 871,27
		<i>Total</i>	Lei			130 869,53
		Total Poarta de intrare Inclusiv salariu				130 869,53 17 646,58
		4. Instalatie metalica (conform proiectului 17/23-SA Plansa 14)				
44	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	465,200	$\frac{41,46}{17,84}$	$\frac{19\,288,45}{8\,300,72}$
45	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2	m2	17,620	$\frac{121,89}{93,46}$	$\frac{2\,147,62}{1\,646,72}$

1	2	3	4	5	6	7
		straturi inclusiv grundul				
		<i>Total</i>	Lei			21 436,07
		Total Instalatie metalica (conform proiectului 17/23-SA Plansa 14) Inklusiv salariu				21 436,07 9 947,44
		5. Umbrela de soare (conform proiectului 17/23-SA Plansa 15)				
46	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	211,100	41,46 17,84	8 752,94 3 766,73
47	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2	9,000	121,91 93,47	1 097,18 841,20
48	CE35A	Montarea pinzei de umbra la umbrela, inclusiv elementele necesare montarii /aplicativ, se exclude Plasa din relon, consum material nou "Pinza de umbra inclusiv elementele necesare montarii" = 1.0 m2/m2	m2	1,920	22,89 11,95	43,94 22,94
		<i>Total</i>	Lei			9 894,06
		Total Umbrela de soare (conform proiectului 17/23-SA Plansa 15) Inklusiv salariu				9 894,06 4 630,87
		6. Umbrela 2 (conform proiectului 17/23-SA Plansa 16-17)				
49	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	606,900	41,46 17,84	25 163,58 10 829,43
50	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2	15,500	121,93 93,47	1 889,96 1 448,74
51	CE35A	Montarea pinzei de umbra la umbrela, inclusiv elementele necesare montarii /aplicativ, se	m2	14,000	23,11 11,90	323,54 166,54

1	2	3	4	5	6	7
		excluce Plasa din relon, consum material nou "Pinza de umbra inclusiv elementele necesare montarii" = 1.0 m2/m2				
		<i>Total</i>	Lei			27 377,08
		Total Umbrela 2 (conform proiectului 17/23-SA Plansa 16-17)				27 377,08
		Inclusiv salariu				12 444,71
		7. Pergola de lemn				
52	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	0,110	7 705,18 1 915,64	847,57 210,72
53	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3	0,110	679,82 177,64	74,78 19,54
54	CR06A	Captuseli (lambriuri) executate din scinduri de rasinoase geluite si faltuite gr. 20 mm pe rigle 50x50 mm (inclusiv tratarea antiseptica)	m2	7,000	292,21 123,21	2 045,45 862,45
55	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3	0,203	687,09 175,81	139,48 35,69
56	CN17B	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu lac alchidic incolor, in 2 la usi, ferestre si obloane rulante	m2	14,000	94,73 57,78	1 326,21 808,91
		<i>Total</i>	Lei			4 433,49
		Total Pergola de lemn				4 433,49
		Inclusiv salariu				1 937,31
		8. Estacada				
57	SE54C	Rezervor tampon din material plastic avind capacitatea de 750 - 1000 l / Ponton 1000L / Se exclude racord olandez	buc	6,000	5 372,89 322,89	32 237,32 1 937,32
58	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate	kg	1 441,300	41,46 17,84	59 760,05 25 717,87

1	2	3	4	5	6	7
		total sau partial in beton				
59	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ-21 sau analog si doua straturi de email ПФ-115 sau analog	t	1,441	1 948,89 618,56	2 808,35 891,34
60	CG02A	Dusumele oarbe din scinduri de rasinoase, brute, pe suprafete mai mari de 16 mp, impregnate cu lignolineum, aplicate in 2 straturi executate cu un rind de scinduri batute pe rigle de stejar / Consum Scinduri gr.30 mm =0.03 m3/m2	m2	28,000	225,36 76,47	6 310,05 2 141,25
61	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3	1,064	122,97 32,74	130,84 34,84
62	CN18B	Vopsitorii cu vopsele pe baza de rasini alchidice modificate aplicate pe timplarie din lemn de esenta tare, executate cu un strat de grund pe baza de polimer acrilic si 2 straturi de vopsea pe baza de rasini alchidice modificate, diluabila in apa	m2	56,000	108,62 67,98	6 082,66 3 806,66
		<i>Total</i>	Lei			107 329,27
		Total Estacada Inclusiv salariu				107 329,27 34 529,28

		Total	Lei	342 433,17
		Asigurari sociale	24 %	24 571,70
		Transportarea materialelor	10 %	23 798,61
		Total		390 803,48
		Cheltueli de regie	14,5 %	56 666,50
		Total		447 469,98
		Beneficiu de deviz	6 %	26 848,20
		Total		474 318,18
		TVA	20 %	94 863,64
		Total		569 181,82
		Total deviz: Inclusiv salariu		569 181,82 102 382,07

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)